
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI MAPPANO 

Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 33 DEL 15/04/2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE "IL SOGNO DI 

SAMUELE" APS PER IL PROGETTO DI AVVIAMENTO 

ALL'ATLETICA LEGGERA "INSEGNANTI E ALLIEVI CRESCONO 

INSIEME". IMPEGNO DI SPESA.           

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

VISTI: 

− gli artt. 179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− lo Statuto Comunale; 

PREMESSA la richiesta di contributo per il progetto di avviamento all'atletica leggera 

"INSEGNANTI E ALLIEVI CRESCONO INSIEME proposto dall’Associazione “IL SOGNO 

DI SAMUELE” APS, come da richiesta pervenuta e acclarata al prot. n. 4438 del 04/03/2024 

che comporta un preventivo di spesa di € 1.200,00 (milleduecento/00); 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 20/03/2023 ad oggetto: 

CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE "IL SOGNO DI SAMUELE" 

RELATIVO AL PROGETTO DI AVVIAMENTO ALL'ATLETICA LEGGERA "INSEGNANTI 

E ALLIEVI CRESCONO INSIEME”, con la quale è stato deliberato di sostenere il progetto 

con la concessione di un contributo economico di € 1.000,00 (mille/00); 

PRESO ATTO che il progetto proposto è effettuato con la collaborazione dell’Associazione 

Sportiva Atletica Settimese i cui istruttori sono in possesso di patentino FIDAL conseguito 

presso la FIDAL Regione Piemonte; 

DATO ATTO altresì che tale progetto è rivolto ai ragazzi della scuola primaria e 

secondaria di primo grado e si articola in lezioni di allenamento durante l’orario 

scolastico, occasione anche per gli insegnanti che potranno acquisire competenze teorico-

pratiche inerenti all’attività proposta e consolidare le conoscenze di base del lancio, del 

salto e della corsa;  

VISTO l’art. 7 (Contributi straordinari) Regolamento comunale per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a enti 

pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 43 del 30 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge;  

RICONOSCIUTO necessario impegnare la spesa derivante dalla richiamata deliberazione 

della Giunta comunale n. 29 del 20 marzo 2024, quantificata in € 1.000,00 (mille/00) relativi 

alla parziale copertura delle spese sostenute dall’Associazione “Il Sogno di Samuele” APS 

per il progetto di avviamento all’atletica leggera “Insegnanti e alunni crescono insieme”- che 

trova copertura al capitolo 2030/3780/5 “Trasferimenti ad Associazioni e Privati” del Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, gestione competenza;  

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183, c. 9 del 

D.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

responsabile per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché degli artt. 

4,16 e 17 del D.lgs. 165/01;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

elevata qualificazione relativo alla direzione del Settore “Servizi alla Persona” alla dott.ssa 

Patrizia MONTU’; 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata; 

1. DI PRENDERE atto che nelle scuole del territorio è stato avviato il progetto di 

avviamento all’atletica leggera “Insegnanti e alunni crescono insieme” rivolto ai 

ragazzi della scuola primaria e secondaria di primo grado, prioritariamente alle 

classi del primo e secondo anno, come da proposta dall’Associazione “IL SOGNO 

DI SAMUELE” APS”; 

2. DI IMPEGNARE, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 

20/03/2023 ad oggetto: “CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE "IL 

SOGNO DI SAMUELE" RELATIVO AL PROGETTO DI AVVIAMENTO 

ALL'ATLETICA LEGGERA "INSEGNANTI E ALLIEVI CRESCONO INSIEME", la 

spesa complessiva quantificata in € 1.000,00 (mille) relativa al contributo assegnato 

dall’Amministrazione a parziale copertura delle spese sostenute dall’ Associazione 

“IL SOGNO DI SAMUELE” APS per il progetto di avviamento all’atletica leggera al 

capitolo 2030/3780/5 “Trasferimenti ad Associazioni e Privati” del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, gestione di competenza; 

3. DI NON ASSOGGETTARE il suddetto contributo alla ritenuta del 4% prevista dall’ 

art. 28 – D.P.R. 29.9.1973, n. 600; 

4. DI DARE ATTO che il contributo di cui sopra sarà erogato previa idonea 

rendicontazione delle spese sostenute dall’ Associazione, se pertinenti al progetto e 

ammissibili sulla base del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere 

a enti pubblici e privati, comprese le associazioni; 

5. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio); 

6. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione di primo livello 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” - sottosezione di secondo livello 

“Atti di concessione”. 

8. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Finanziaria affinché adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della 

presente e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


